






































I

目 录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................................................- 18 -
[...]
则 益 肾 化 湿 颗 粒 生 产 过 程 中 工 艺 废 水 排 放 量 为 （ 9600-3.36-41.21-159 ）

×0.9=8456.79m3/a，尿毒清颗粒生产过程中工艺废水排放量为（1375-1.93-29.17-112）

×0.9=1108.71m3/a；则益肾化湿颗粒和尿毒清颗粒生产过程中的工艺排水量为

9565.5m3/a。

（2）注射液生产工艺废水量



- 74 -

现有项目钆喷酸葡胺注射液和碘克沙醇注射液生产过程中，主要用水为原辅料的

配料用水，水源为注射用水；内包装瓶塞盖的清洗用水单独核算，本次评价不纳入工

艺废水计算。钆喷酸葡胺注射液在使用注射用水配制成药液后，在浓缩工序，排放部

分冷凝废水，脱炭工序排放的废活性炭会含有少量水，还有一小部分在各工序流通过

程中损耗，剩余部分全部变成产品。碘克沙醇注射液生产过程中工艺用水为原辅料溶

解用水，水源为注射用水；生产过程中主要在各环节有所损耗，由于滤渣产生量很少，

其含水量相对于生产用水量来说可以忽略不计，其余工艺用水进入产品。

根据现有项目产品生产所需的原辅料，钆喷酸葡胺注射液生产过程中，氧化钆

1.13t/a、二乙三胺五醋酸2.45t/a、葡甲胺的用量为2.44t/a、活性炭用量0.12t/a，碘克沙

醇注射液生产过程中，碘克沙醇33.8t/a、氨丁三醇0.064t/a、依地酸钙钠0.0053t/a、氯

化钠0.058t/a、二水合氯化钙0.0023t/a、盐酸的0.043t/a，两种注射液的生产总注射用水

量为1280t/a。活性炭吸水后，含水率一般在40-65%；现有项目活性炭用量为0.12t/a，

脱炭工序产生的废活性炭含水率取50%，则活性炭吸附的水量为0.12t/a。现有项目钆

喷酸葡胺注射液的产量为80万瓶/年，密度为1.2g/ml，每瓶15ml，则换算成质量为

14.4t/a；则产品中的注射用水量为14.4-1.13-2.45-2.44-0.12=8.26t/a。碘克沙醇注射液的

产量为80万瓶/年，密度为1.358g/ml，每瓶50ml，则换算成质量为54.32t/a；则产品中

的注射用水量为54.32-33.8-0.064-0.0053-0.058-0.0023-0.043=20.35t/a。钆喷酸葡胺注射

液和碘克沙醇注射液生产过程中工艺废水排放系数取0.9，则工艺废水排放量为

（1280-8.26-20.35）×0.9=1126.25m3/a。

（3）钆喷酸葡胺生产工艺废水

现有项目钆喷酸葡胺产量为9kg/a，根据其原辅料清单，生产所需的注射用水量为

0.9t/a，在工艺废水主要在浓缩和冻干工序排放，产品含水率约3.5%，生产过程中工艺

排水系数取0.9，则扩建后钆喷酸葡胺工艺废水排放量为0.9×（1-3.5%）×0.9=0.78m3/a。

（4）工艺废水排放总量

综上分析，现有项目固体制剂颗粒生产工艺废水排放量为9565.5m3/a，注射液生

产工艺废水排放量为1126.25m3/a，钆喷酸葡胺工艺废水排放量为0.78m3/a，工艺废水

总排放量为10692.53m3/a，现有项目年工作300天，工艺废水平均排放量为35.64m3/d。

2.2内包装容器清洗废水

现有项目钆喷酸葡胺注射液和碘克沙醇注射液内包装容器清洗用水均为纯水，采



- 75 -

用连续供水冲洗的方式进行清洗，清洗环节的用排水情况详见下表所示：

表 2-21 运营期内包装容器清洗用排水情况一览表

项目
内包装容器清洗

瓶清洗 塞清洗 盖清洗

设备供水量（m3/h） 1.8 1.2 1.2

清洗时间（h/d） 2 2 1

年工作天数（d） 300 300 300

用水量（m3/d） 3.6 2.4 1.2

用水量（m3/a） 1080 720 360

排水系数 0.9 0.9 0.9

排水量（m3/d） 3.24 2.16 1.08

排水量（m3/a） 972 648 324

由上表可知，现有项目内包装容器清洗纯水用量为 7.2m3/d，合计 2160m3/a，清

洗废水排放系数取 0.9，则内包装容器清洗废水排放量为 6.48m3/d，合计 1944m3/a。

2.3设备清洗废水

现有项目各产品生产过程中部分生产设备需要定期清洗，需要清洗的设备，以及

清洗频次和用水排水量详见下表所示：

表 2-22 运营期生产设备清洗用水情况一览表

序

号
设备名称

数量/
台

清洗频次

每批次用

水量 L/批
次·个/台

总用水

量 m3/a 水源

1 240 纯水

2 240 纯水

3 旋转 144 纯水

4 480 纯水

5 搪玻 352 纯水

6 1248 纯水

7 1200 纯水

8 抗生素 416 纯水

9 流化 135 纯水

10 喷雾 67.5 纯水

11 流化 67.5 纯水

12 热 27 纯水

13 高 67.5 纯水

14 13.5 纯水

15 热 67.5 纯水



- 76 -

16 滚 0 202.5 纯水

17 0 67.5 纯水

5035.5 /

18 6.75 自来水

19 5.4 自来水

20 自 5.4 自来水

21 单 2.7 自来水

22 0 27 自来水

23 0 13.5 自来水

24 5.4 自来水

25 0 67.5 自来水

26 0 405 自来水

27 0 80 自来水

28 自动 0 40 自来水

29 1.6 自来水

30 中药多 0 40 自来水

31 6 0 80 自来水

32 三 0 40 自来水

33 璇 0 40 自来水

34 上 8 自来水

35 上 8 自来水

36 自 55 自来水

37 双 0.3 自来水

清洗用自来水量小计 931.55 /

设备清洗用水量合计 5967.05 /

由上表可知，现有项目年工作300天，设备清洗总用水量为5967.05m3/a，平均约

19.89m3/d；其中纯水用量为5035.5m3/a，平均约16.78m3/d，自来水用量931.55m3/a，

平均约3.11m3/d。废水排放系数取0.9，则设备清洗废水产生量为5370.34m3/a，平均约

17.90m3/d。

2.4实验室废水

现有项目质检办公楼普通实验室使用过程中需要用到检测仪器设备和器皿等，部

分仪器设备和器皿在实验前后均需要清洗，第一次用自来水冲洗，第二三次用纯水洗

涤，会产生少量清洗废水。根据实验室使用的试剂清单，实验试剂不含有毒有害重金

属，使用的原辅料中有氧化钆，金属元素为钆，经合成反应后生成钆喷酸葡胺，实验



- 77 -

室对样品进行抽样检测，钆喷酸葡胺注射液抽样检测，直接接触样品的废弃物当危废

处理，仪器清洗的废水作危废处理，外排实验室废水不含金属钆及其化合物。现有实

验室清洗废水集中收集引入厂区污水站处理后排入东区水质净化厂处理，尾水排入南

岗河。

根据现有质检办公楼普通实验室的实际运行情况，用水量约0.8m3/d，其中自来水

用量约0.5m3/d，纯水用量约0.3m3/d；主要用于仪器设备和器皿的清洗，样品的配制使

用量很少。实验室年使用时间300天，则实验室用水量为240m3/a。实验废水产生量约

占用水量的90%，则实验废水排放量为0.72m3/d，合计216m3/a。

2.5工作服清洗废水

根据项目所属行业的生产要求及企业相关规定，员工进入生产车间及实验室必须

穿戴洁净的工作服，工作服统一收集清洗，每 1天清洗一次，清洗过程与家庭清洗衣

物过程相同。根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2010）每公斤干衣洗涤用水

为 40～80L，本次评价项目工作服清洗用水系数取为 60L/kg，现有员工 77 人，年工

作 300天，每件工作服约 0.5kg，则工作服清洗用水量为 2.31m3/d，合计 693m3/a。工

作服清洗废水产生量按用水量的 90%计，则工作服清洗废水产生量为 2.08m3/d，合计

623.7m3/a。

2.6锅炉排污水

现有项目的锅炉 6t/h，以管道天然气为燃料，产生蒸汽为项目生产供热。运行过

程中，锅炉蒸汽冷凝水循环回用 95%，剩余 5%排入污水站处理，则锅炉冷凝水排水

量为 0.3m3/h。锅炉每天运行 8小时，年工作 300天，则锅炉冷凝水排放量为 2.4m3/d，

合计 720m3/d；此外蒸汽锅炉需定期排水，排水频次为 1次/d，每次排水量为 2.4m3，

则锅炉排水量为 720m3/a。综上分析扩建后，现有蒸汽锅炉供热过程中排水量为

4.8m3/d，合计 1440m3/a。

3、外排综合污水源强分析

综上分析，现有项目生活污水排放量为 1628.6m3/a，工业废水排放总量为

20286.57m3/a，综合废水排放量为 21915.17m3/a；集中收集经过现有污水处理站处理，

处理工艺为格栅+调节池+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+沉淀池+清水池；经处理后

的污水排入市政污水管网集中至东区水质净化厂处理，尾水排入南岗河。



- 78 -

本次评价根据实测数据核算现有项目综合污水排放源强。根据建设单位提供的

2024年委托广州华清环境监测有限公司对公司现有排污口进行检测，检测报告编号：

（华清）环境检测（2024）第 05135-2号，详见附件 7-3，现有项目废水排放监测结

果详见下表所示：

表2-23 现有项目废水排放检测结果一览表 单位：mg/L（pH值为无量纲）

检测

项目
pH 色度 CODcr BOD5 SS 氨氮 TP TN 总有机

碳

总氰化

物

急性毒

性

动植物

油

检测

结果
mg/L

6.9 / 477 245 76 11.5 2.46 18.7 16.6 0.004L 0.03 12.7

排放

量 t/a / / 10.454 5.369 1.666 0.252 0.054 0.410 0.364 / 0.001 0.278

根据建设单位提供的资料，现有项目水污染物不设总量控制指标，根据上表的检

测结果可知，现有项目的工业废水经自建污水站处理后满足广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中B级标准限值的较严值要求。

3、制水系统浓水和反冲洗废水

制水系统在纯水制备过程中会产生一定量的浓水，纯水与浓水的产生比例为 1:1。

现有项目钆喷酸葡胺注射液、碘克沙醇注射液和钆喷酸葡胺生产所需的注射用水来源

于制备系统，制水设备产生的纯水进一步制成注射用水，制取 1m3注射用水大约需要

1.2m3的纯水。根据前文分析，现有产品钆喷酸葡胺注射液、碘克沙醇注射液和钆喷

酸葡胺生产所需的注射用水量为 1280.9m3/a，则纯水用量为 1537.1m3/a；设备清洗和

内包装容器清洗水源为纯水，根据前文分析，设备清洗纯水用量为 5035.5m3/a，内包

装容器清洗纯水用量为 2160m3/a。此外，质检办公楼普通实验室也需要用到纯水，纯

水用量约 0.3m3/d，合计 90m3/a。现有项目纯水总用量为 8822.6m3/a，平均约 29.41m3/d；

则制备纯水所需的自来水量为 17645.2m3/a，平均约 58.82m3/d；纯水制备过程中浓水

的产生量为 8822.6m3/a，平均约 29.41m3/d。

现有项目生产所需的纯水和注射用水依托现有的制水系统，制纯水的水源为自来

水，制注射用水的水源为纯水。现有项目液体制剂楼和综合楼各设有 1套制水系统，

需要定期反冲洗，使用自来水进行反冲洗，平均每工作 10天反冲洗一次，全年工作

300天，每次反冲洗大约使用 3m3自来水，则每年反冲洗用水约 90t，废水排放系数按



- 79 -

0.9计算，则本项目制水系统反冲洗废水产生量为 81m3/a。主要污染因子为少量悬浮

物、有机物以及盐离子，统一排入在建污水站处理后，排入市政污水管网集中至东区

水质净化厂处理。

综上分析，制水系统浓水和反冲洗废水产生量为 8903.6m3/a，中主要污染因子为

少量悬浮物、有机物以及盐离子，水质可满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求，通过厂区污水管网排入市政污水管网集中

至东区水质净化厂处理。

4、废水达标情况分析

（1）排放浓度达标性分析

现有项目生活污水经过化粪池预处理，食堂含油污水经过隔油隔渣池预处理后与

生产废水一起经过自建污水站，通过格栅+调节池+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+沉

淀池+清水池处理后，排入市政污水管网，集中至东区水质净化厂处理，尾水排放南

岗河。项目废水以中成药制药废水为主，以及生活污水和少量化学药品制剂废水，具

有较好的可生化性，自建污水站采用混凝沉淀+生化处理的二级处理工艺可有效去除

废水中的污染物，实现废水达标排放。根据建设单位提供的 2023年的自行检测报告，

项目综合污水经过自建污水站处理后的出水水质浓度详见下表所示：

表2-24 现有项目废水排放浓度一览表 单位：mg/L（pH值为无量纲）

时间
检测

项目
pH 色度 CODcr BOD5 氨氮 SS TP TN 总有机

碳

总氰化

物

急性毒

性

2023.0
1

检测

结果
6.9 / 472 145 7.44 210 1.97 20.3 11.7 0.004L 0.021

由上表可知：项目外排生产废水水质浓度可满足其排污许可证（副本）要求执行

的各类水污染物排放限值要求。

（2）总量达标分析

根据排污许可证（副本）的要求水污染物总量控制指标为 CODcr≤30.48t/a、氨氮

≤2.7432t/a。根据前文分析，进入污水站处理的生产废水量为 20286.57m3/a，生活污水

量为 1628.6m3/a，综合污水总量为 21915.17m3/a，2024年监测报告中的最大值进行计

算，CODcr的排放浓度为 477mg/L、氨氮的排放浓度为 11.5mg/L；CODcr的排放量为

10.454t/a、氨氮的排放量为 0.252t/a；可满足排污许可证（副本）给出的总量控制指标

要求。



- 80 -

（3）单位产品排水量达标性分析

现有项目主要生产中成药固体颗粒制剂和化学药品混合分装制剂。根据《中药类

制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）有关本规定，现有项目益肾化湿颗粒

和尿毒清颗粒的单位产品基准排水量为 300m3/t。根据《混装制剂类制药工业水污染

物排放标准》（GB21908-2008）有关规定，钆喷酸葡胺注射液和碘克沙醇注射液的单

位产品基准排水量为 300m3/t。因此现有项目的单位产品基准排水量为 300m3/t。

现有项目益肾化湿颗粒和尿毒清颗粒的产量为 151.2t/a，钆喷酸葡胺注射液和碘

克沙醇注射液的产量为 68.72t/a；现有项目总产量为 219.92t/a。根据前文分析，现有

项目生活污水排放量为 1628.6m3/a，工业废水排放总量为 20286.57m3/a，制水系统浓

水和反冲洗废水产生量为 8903.6m3/a，总排水量为 30818.77m3/a。项目单位产品排水

量为 140.14m3/t，满足行业标准规定单位产品基准排水量为 300m3/t的要求。

（二）废气产排放源强及达标分析

现有项目的废气主要为综合制剂大楼颗粒剂生产产生的粉尘，质检办公楼普通实

验室排放的有机废气，天然气锅炉运行排放的锅炉废气，职工餐厅油烟废气，以及提

取车间中药材提取产生的异味和污水站运行过程中产生的臭气。

1、制粒车间废气达标排放情况

现有项目尿毒清颗粒和益肾化湿颗粒生产过程中制粒、干燥、整粒、总混以及分

装等工序产生的粉尘，以及益肾化湿颗粒生产过程中浸膏中携带的少量乙醇在制粒干

燥工序挥发产生的VOCs废气经设备配套的布袋除尘器处理后引至楼顶通过15m高排

气筒排放。根据建设单位于 2022年 3月和 9月委托广州华清环境监测有限公司对公

司现有排污口进行检测，检测报告编号：（华清）环境检测（2022）第 00194号和（华

清）环境检测（2022）第 00807号，详见附 7-2，现有项目制粒车间废气排放口监测

结果详见下表所示：

表2-25 制粒车间颗粒物达标排放情况一览表

污染物 采样点
制粒车间废气排放口

气-03 气-04 气-05 气-06

颗粒物

废气量 m3/h 2255 2294 1499 1500

检测值 mg/m3 2.4 2.7 2.2 2.4

排放速率 kg/h 0.00541 0.00619 0.0033 0.0036

排放量 t/a 0.013 0.015 0.008 0.009



- 81 -

NMHC

废气量 m3/h 2178 2026 1394 1390

检测值 mg/m3 2.34 2.88 2.68 2.80

排放速率 kg/h 0.0051 0.00583 0.00374 0.00389

排放量 t/a 0.012 0.014 0.009 0.009

注：（1）现有项目制粒车间年工作 300天，每天工作 8小时；

（2）颗粒物检测时的。

根据建设单位提供的环评文件及批复，以及排污许可证资料，现有项目制粒车间

排放的颗粒物和非甲烷总烃不设总量控制指标，根据上表的检测结果可知，现有项目

排放的颗粒物可满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）中颗粒物特

别排放限值（20mg/m3）、非甲烷总烃特别排放限值（60mg/m3）的要求。
[...]
洗废水集中收集引入厂区污水站处理后排入东区水质净化厂处理，尾水排入南岗河。

根据现有质检办公楼普通实验室的实际运行情况，用水量约0.8m3/d，其中自来水

用量约0.5m3/d，纯水用量约0.3m3/d；主要用于仪器设备和器皿的清洗，样品的配制使

用量很少。新增的生产车间实验室与现有实验室功能类似，预计用水量相当，用水量

约0.8m3/d，其中自来水用量约0.5m3/d，纯水用量约0.3m3/d。实验室年使用时间300天，

则扩建后项目新增实验室用水量约0.8m3/d，合计240m3/a；实验室总用水量为1.6m3/d，

合计480m3/a。实验废水产生量约占用水量的90%，则扩建后新增实验废水排放量为

0.72m3/d，合计216m3/a；总实验废水排放量为1.44m3/d，合计432m3/a。

2.5工作服清洗废水

根据项目所属行业的生产要求及企业相关规定，员工进入生产车间及实验室必须

穿戴洁净的工作服，工作服统一收集清洗，每 1天清洗一次，清洗过程与家庭清洗衣

物过程相同。根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2010）每公斤干衣洗涤用水

为 40～80L，本次评价项目新增工作服清洗用水系数取为 60L/kg，本次改扩建新增员



- 107 -

工 38人，扩建后员工总人数 115人，年工作 300天，每件工作服约 0.5kg，则新增工

作服清洗用水量为 1.14m3/d，合计 342m3/a，扩建后工作服清洗总用水量为 3.45m3/d，

合计 1035m3/a。工作服清洗废水产生量按用水量的 90%计，则本次改扩建新增工作服

清洗废水产生量为 1.03m3/d，合计 309m3/a；扩建后工作服清洗废水产生总量为

3.10m3/d，合计 931.5m3/a。

2.6锅炉排污水

本项目改扩建后，依托现有的锅炉供热，不需要新增锅炉或进行锅炉扩容。现有

锅炉为 6t/h的蒸汽锅炉，以管道天然气为燃料。运行过程中，锅炉蒸汽冷凝水循环回

用 95%，剩余 5%排入污水站处理，则锅炉冷凝水排水量为 0.3m3/h。项目改扩建后，

锅炉每天运行 20小时，年工作 300天，则锅炉冷凝水排放量为 6.0m3/d，合计 1800m3/a；

此外蒸汽锅炉需定期排水，排水频次为 3次/d，每次排水量为 2.4m3，则锅炉排水量

为 7.2m3/d，合计 2160m3/a。综上分析扩建后，现有蒸汽锅炉供热过程中排水量为

13.2m3/d，合计 3960m3/a。

3、综合污水排放源强分析

综上分析，改扩建后，项目生活污水排放量为 2432.2m3/a，8.11m3/d；中成药固

体制剂生产工艺废水产生量为 29225.09m3/a，注射液生产工艺废水产生量为

3929.69m3/a，钆喷酸葡胺小试废水量为 0.78m3/a，内包装容器清洗废水产生量为

7776m3/a，设备清洗废水产生量为 18592.92m3/a，实验室废水产生量为 432m3/a，实验

室服清洗废水产生量为 931.5m3/a，锅炉排污水量为 3960m3/a，生产综合废水排放总

量为 64847.98m3/a，平均 216.16m3/d，日最大排水量为 274.17m3。改扩建后，项目经

过预处理的生活污水与生产综合废水一起进入扩建后的自建污水站处理后通过市政

污水管网排入东区水质净化厂处理；进入污水站的综合污水总量为 67280.18m3/a，平

均 224.27m3/d，日最大排水量为 282.28m3。

项目改扩建后水污染源产生环节及使用的原辅料基本一致，改扩建后的综合污水

与改扩建前的综合污水水质，以及采取的处理工艺情况基本相同，为了掌握改扩建后

生产综合废水的产生源强数据，建设单位委托了广州华清环境监测有限公司对污水站

调节池的原水进行采样检测，检测报告编号：（华清）环境检测（2024）第 05135-2

号，详见附件 7-3；本次评价类比现有项目进入污水处理站处理前混合均匀的原水中



- 108 -

的污染物浓度作为扩建后的废水源强数据，具体见下表所示：

表 4-4 项目生产综合废水污染源强一览表

时期 废水量 指标
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理措施及

排放去向

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

改扩建

前

综合污水

（21915.1
7m3/a）

CODCr 2560 56.103

自建污水站

（格栅+调节

池+混凝沉淀+
水解酸化+接
触氧化+沉淀

池+清水池）处

理后排入市政

污水管网

477 10.454

BOD5 1680 36.817 245 5.369

SS 368 8.065 76 1.666

NH3-N 18.5 0.405 11.5 0.252

TP 4.32 0.095 2.46 0.054

TN 45.3 0.993 18.7 0.410

总有机碳 408 8.941 16.6 0.364

总氰化物 / / / /

急性毒性 0.20 0.0044 0.03 0.0007

动植物油 68.3 1.497 12.7 0.278

改扩建

后

生产综合

废水

（67280.1
8m3/a）

CODCr 2560 172.237

自建污水站

（格栅+调节

池+混凝沉淀+
水解酸化+接
触氧化+沉淀

池+清水池）处

理后排入市政

污水管网

477 32.093

BOD5 1680 113.031 245 16.484

SS 368 24.759 76 5.113

NH3-N 18.5 1.245 11.5 0.774

TP 4.32 0.291 2.46 0.166

TN 45.3 3.048 18.7 1.258

总有机碳 408 27.450 16.6 1.117

总氰化物 / / / /

急性毒性 0.20 0.0135 0.03 0.0020

动植物油 68.3 4.595 12.7 0.854

3、制水系统浓水和反冲洗废水排放情况

制水系统在纯水制备过程中会产生一定量的浓水，纯水与浓水的产生比例为 1:1。

扩建后项目钆喷酸葡胺注射液、碘克沙醇注射液和钆喷酸葡胺生产所需的注射用水来

源于制备系统，制水设备产生的纯水进一步制成注射用水，制取 1m3注射用水大约需

要 1.2m3的纯水。根据项目改扩建后的原辅料批次用量表可知，钆喷酸葡胺注射液、

碘克沙醇注射液和钆喷酸葡胺生产所需的注射用水量为 4503.9m3/a，则纯水用量为

5404.7m3/a；设备清洗和内包装容器清洗水源为纯水，根据前文分析，设备清洗纯水

用量为 9645.6m3/a，内包装容器清洗纯水用量为 8640m3/a。此外，新增的生产车间实

验室运行过程中也需要使用少量的纯水，现有的质检办公楼普通实验室也需要用到纯

水；生产车间实验室和质检办公楼实验室纯水用量约 0.6m3/d，合计 180m3/a。



- 109 -

综上分析，扩建后项目纯水总用量为 23870.3m3/a，平均约 79.57m3/d；则制备纯

水所需的自来水量为 47740.6m3/a，平均约 159.14m3/d；纯水制备过程中浓水的产生量

为 23870.3m3/a，平均约 79.57m3/dm3/d。浓水中主要污染因子为少量悬浮物、有机物

以及盐离子，水质简单，直接排入市政污水管网，集中至东区水质净化厂处理。

扩建后项目生产所需的纯水和注射用水依托现有的制水系统，制纯水的水源为自

来水，制注射用水的水源为纯水。扩建后在液体制剂楼和综合楼设有 1套制水系统，

需要定期反冲洗，使用自来水进行反冲洗，平均每工作 5天反冲洗一次，全年工作 300

天，每次反冲洗大约使用 3m3自来水，则每年反冲洗用水约 180t，废水排放系数按

0.9计算，则本项目制水系统反冲洗废水产生量为 162m3/a，主要污染因子为少量悬浮

物、有机物以及盐离子，与其他生产废水一同排污自建污水站处理。

4、单位产品排水量相符性分析

改扩建后，项目主要生产中成药固体颗粒制剂和化学药品混合分装制剂。根据《中

药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）有关本规定，现有项目益肾化湿

颗粒和尿毒清颗粒的单位产品基准排水量为 300m3/t。根据《混装制剂类制药工业水

污染物排放标准》（GB21908-2008）有关规定，钆喷酸葡胺注射液和碘克沙醇注射液

的单位产品基准排水量为 300m3/t。因此现有项目的单位产品基准排水量为 300m3/t。

根据前文分析，改扩建后生活污水排放量为 2432.2m3/a，工业废水排放量为

64847.98m3/a，制水系统浓水排放量为 23870.3m3/a，制水系统反冲洗废水量为162m3/a，

总排水量为 91312.48m3/a。

本次改扩建项目实施后，按照其行业标准中的新建企业核算，分析基准排水是否

满足要求，具体见下表所示：

表 4-5 项目产品基准排水量一览表

产品分类
年产量

（t/a）
废水排放

量（m3/a）

单位产品

排水量

（m3/t）

单位产品基

准排水量限

值（m3/t）

是否满

足要求

中药类（尿毒清和益肾化湿颗

粒）和混装制剂类（钆喷酸葡胺

和碘克沙醇注射液）

794.535 91312.48 114.9 300 是

注：中药类和混装制剂类的单位产品基准排水量相同

由上表可知，改扩建后，企业的单位产品排水量为 114.9m3/t，满足其所属行业标

准的单位产品基准排水量 300m3/t的要求。



- 110 -

5、改扩建后污水自行处理技术可行性分析

改扩建后，项目生活污水依托现有三级化粪池预处理、食堂含油污水依托现有隔

油隔渣池预处理后，与全厂生产综合废水一起进入扩建后的污水处理站处理，经处理

后的尾水排入市政污水管网，集中至东区水质净化厂处理，尾水排入南岗河。综合污

水处理可行性分析如下：

（1）生产废水处理工艺流程及简述

本次改扩建对现有污水站进行扩建，设计处理能力由 200m3/d提升至 300m3/d；

处理工艺为格栅+调节池+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+沉淀池+清水池，工艺流程

如下图所示：

图 4-1 扩建后的污水站处理工艺流程图

细格栅

调节池

接触氧化池

水解酸化池

混凝沉淀池

沉淀池

清水池

东区水质净化厂

生产废水

片碱、PAC、PAM

污泥池
剩余污泥

污

泥

回

流

底部排泥

上

清

液

板框压泥机

泥饼外运处理

滤

液

污

泥

回

流



- 111 -

工艺流程简述：

1）细格栅：主要去除进入污水站的污水中粒径较大的固体物质，如中草药的碎块

等其他可见物，防止造成管道、泵、阀门的堵塞，保证后续处理工序的稳定运行及提

升泵的正常运转。

2）调节池：项目存在多股水质和水量有差异的废水，废水排放特性为间歇性排

放。调节池的作用主要是使各股废水在调节池内混合均匀，确保进入后续污水处理系

统的水质和水量的稳定性，是维护污水处理站稳定运行的必要设施。

3）混凝沉淀池：通过调节废水中适宜的 pH值，在混凝剂 PAC和 PAM的作用下，

通过压缩微颗粒表面双电层、降低界面ζ电位、电中和等电化学过程，以及桥联、网

捕、吸附等物理化学过程，将废水中的悬浮物、胶体和可絮凝的其他物质凝聚成“絮

团”；再经沉降设备将絮凝后的废水进行固液分离，“絮团”沉入沉降设备的底部而成

为泥浆，顶部流出的则为色度和浊度较低的清水。

4）水解酸化池：厌氧处理包括多种不同类型的微生物的各种代谢过程，从生产

实践的角度看，为了简化厌氧过程的生物化学、微生物学、动力学的理论，粗略地将

其划分为产酸和产甲烷的两个阶段，发展了两相厌氧消化技术。研究表明，厌氧生物

处理比好氧生物处理对于难降解有机物的处理有更大的优越性。原因主要是一些大分

子的化合物，如纤维素等有机物的生物处理，首先要经过水解过程，而好氧微生物的

水解能力很弱，致使有机物降解缓慢。厌氧生物的处理恰恰利用了水解酸化阶段反应

使一些难降解的物质得到降解，水解和酸化阶段主要的微生物是兼性细菌。

根据参与甲烷发酵的不同营养类群微生物对基质的代谢过程，厌氧降解过程可以描述为 4个

阶段，即水解、酸化、酸性衰退和甲烷化阶段。此种分段法强调了产氢、产乙酸细菌的作用。因

此，可以把水解和酸化阶段从整个厌氧过程中分离出来，利用水解菌和产酸菌将大分子及难降解

的有机物降解为小分子有机物，改善污水的可生化性，为后续的生物处理创造有利条件。水解酸

化反应过程中，微生物截留和吸附水中颗粒物质和胶体物质是一个物理过程，时间较短，截留下

来的物质吸附在水解污泥表面，被缓慢地分解。在大量的水解细菌的作用下，将不溶性有机物水

解为溶解性有机物，同时在产酸菌的协同作用下，将大分子及难于降解的物质转化为易于生物降

解的小分子物质，且其中一部分通过微生物自身的代谢而消耗。在此过程中，体系必须存在足够

量的酶系。对于可生化性较差的污水，则通过提供有利于生物生长环境，如投入一定量的营养物，

而达到去除废水中有机物的目的。

5）接触氧化池：是整个处理系统的中心，在此进行有机物的生物氧化、有机氮

的氨化和氨氮的硝化等生化反应，它由池体、填料、布水装置和曝气系统等几部分组



- 112 -

成。接触池内填充软性填料，部分微生物以生物膜的形式附着生长于填料表面，部分

则是絮状悬浮生长于污水中。采用微孔曝气头在池底曝气，充氧的污水浸没全部填料，

并以一定的速度流经填料。填料上长满生物膜，污水与生物膜相接触，在生物膜微生

物的作用下，污水得到净化。常用直流式鼓风曝气系统，其特点是在填料下直接曝气，

生物膜受到上升气流的冲击、搅动，加速脱落、更新，使其经常保持较好的活性，可

避免堵塞。接触氧化池脱落的部分污泥内回流至水解酸化池，提高氮磷的生物处理效

果。

6）沉淀池：经过生物接触氧化净化作用后的含有活性污泥的废水进入沉淀池，

活性污泥和水在这里进行固液分离，活性污泥通过沉淀与污水分离，上层清水排入清

水池，经过沉淀浓缩的污泥从沉淀池底部排出，其中一部分作为接种污泥回流至水解

酸池，剩余的一部分则作为剩余污泥排出系统，进入污泥池，利用板框压滤机压滤后，

滤液通过管道流入调节池，泥饼外运处理。

7）清水池：沉淀池上清液溢流进入清水池，经处理达标的污水通过清水池排入

市政污水管网集中至东区水质净化厂处理。

（2）主要污染物去除

1）有机物的去除

污水中有机污染物的去除主要是靠微生物吸附与代谢作用，然后对吸附代谢物进

行泥水分离来完成的。在活性污泥与污水接触初期，会出现较高的有机污染物去除率，

这是由于污水中有机颗粒和胶体被吸附在微生物表面，从而被去除所致。但是这种吸

附作用仅对污水悬浮物和胶体起作用，对溶解性有机物不起作用。对于溶解性有机物

需要靠微生物的代谢作用来完成，活性污泥中的微生物在有氧的条件下，将污水中一

部分有机物进行分解代谢以便获得细胞合成所需的能量，其最终产物是 CO2和 H2O

等稳定物质。在这种合成代谢与分解代谢的过程中，溶解性有机物（如低分子有机酸

等）直接进入细胞内部被利用，而非溶解性有机物则首先被吸附在微生物表面，然后

被酶水解后进入细胞内被利用，由此可见，微生物的好氧代谢作用对污水中的溶解性

有机物和非溶解性有机物都起作用，并且代谢产物均为无害的稳定物质，因此可以使

处理后污水中的有机物浓度明显降低。

2）氮磷的去除

在原污水中，氮以 NH3-N 及有机氮形式存在，这两种形式的氮合在一起称为凯



- 113 -

氏氮（TKN），生物脱氮是利用自然界氮的循环原理，采用人工方法予以控制。本项

目采用生物脱氮处理工艺，包括好氧硝化和缺氧反硝化两个过程。污水中的有机氮，

在生化处理系统中将很快水解为氨氮，然后在接触氧化池内氧充足的条件下，亚硝化

细菌和硝化细菌将氨氮氧化成亚硝酸盐氮和硝酸盐氮；通过硝化液回流在水解酸化池

内缺氧的条件下，并有外加碳源提供能量时，由反硝化菌作用，将硝酸盐氮和亚硝酸

盐氮还原成氮气逸出，从而达到生物脱氮的作用。

废水中磷的状态可分为溶解态和颗粒态，除磷剂将溶液态的磷转化为颗粒态的

磷，与水分离达到除磷的目的。生物法对废水中的磷具有一定的去除效果，主要原理

是厌氧条件下，聚磷菌的生长受到抑制，为了自身生长便释放其细胞中的聚磷酸盐，

同时产生利用废水中简单的溶解性有机物基质所需的能量，该过程称为磷的释放；进

入好氧阶段，聚磷菌活力得到充分恢复，在充分利用基质的同时，从废水中摄取大量

的溶解态的正磷酸盐，从而完成聚磷的过程，即将废水中的磷摄取到微生物体内，再

通过微生物的絮积沉降而从废水中分离出来，达到除磷的目的。

（3）工艺技术可行性

改扩建后，全厂需要进入污水站的综合污水日均排放量为 224.27m3/d，日最大排

水量为 282.28m3，现有污水处理站的处理能力不能满足改扩建后全厂废水的处理要

求。本次改扩建对现有污水站进行扩建，扩建后设计处理能力为 300m3/d，可满足改

扩建后全厂的日最大综合污水排水量处理要求，从处理能力上分析是可行的。项目改

扩建后的废水主要为中成药生产过程中中药材提取产生的废水，注射剂生产废水和设

备清洗废水，以及生活污水等，废水特性是具有较高 B/C比，可生化性较好；改扩建

后全厂生产废水集中收集后，进入扩建后的污水站处理，外排废水可满足广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准限值的较严值。扩建后的污水站采用混凝沉

淀+生化处理工艺可有效去除废水中的污染物，属于《排污许可证申请与核发技术规

范-化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）和《排污许可证申请与核发技术规范 制药

工业-中成药生产》（HJ1064-2019）中的可行技术。

综上分析，改扩建后，项目全厂废水依托现有的污水处理设施预处理后排入市政

污水管网是可行的。

6、依托东区水质净化厂处理可行性分析



- 114 -

东区水质净化厂位于东区宏光路以南，南岗河以西的地块上，总占地面积约 3.5

万平方米，一期工程占地面积 1.6万平方米。东区污水处理厂设计处理能力为 20 万

m3/日，其中一、二期工程采用了含脱氮除磷的改良 SBR法工艺，处理能力为 10 万

m3/日；三期生化处理工艺采用MBR+CAST工艺，深度处理工艺采用加砂高效沉淀+

高速纤维过滤和次氯酸钠消毒工艺，设计处理能力为 10万 m3/日。一、二期出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 B 类标准和

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，三期出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A类标准和

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准的较严值，达标尾水排入南

岗河。目前正常运行，出水水质主要指标 COD、氨氮的浓度均明显低于排放标准，

已实现稳定达标排放。

根据前文分析，本项目外排废水中主要污染物为化学需氧量，氨氮等常规污染物，

制药企业的特征污染物总氰化物根据企业提供的日常检测报告，检测结果低于方法检

出限，急性毒性和总有机碳的排放浓度较低，对东区水质净化厂的运行影响很小，其

他污染物排放浓度满足东区水质净化厂的接管标准要求，且其采用的活性污泥法处理

工艺符合本项目的污水处理要求，从技术上分析是可行的。

根据《黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示表（2023年 10月）》可知，东区水

质净化厂设计处理能力为 20万 m³/d，目前实际处理量为 13.64万 m³/d，余量 6.36万

m³/d。本次改扩建后，废水日均排放量为 224.27m3/d，占东区水质净化厂现有剩余处

理能力的 0.34%，所占比例很小，从水量处理能力方面分析是可行的。

本项目污水纳入东区水质净化厂进行处理，从剩余处理能力和技术工艺适用性分

析是可行的。

7、项目水污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
是否为

可行技

术

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

CODCr 进入

城市

间断

排放
1# 三级化

粪池+自
沉淀、厌

氧+格栅
是 DW001 是 企业总排

BOD5



- 115 -

污水

处理

厂

建污水

站

+调节池

+混凝沉

淀+水解

酸化+接
触氧化+
沉淀池

否 □雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

SS

NH3-N

动植物油 2#

隔油隔

渣池+自
建污水

站

沉淀、隔

渣+格栅

+调节池

+混凝沉

淀+水解

酸化+接
触氧化+
沉淀池

是

生产

废水

pH

进入

城市

污水

处理

厂

连续

排放
3# 自建污

水站

格栅+调
节池+混
凝沉淀+
水解酸化

+接触氧

化+沉淀

池

是

CODCr

BOD5

SS
NH3-N

总磷

总氮

总有机碳

总氰化物

急性毒性

（2）项目废水排放口基本情况

表 4-7 项目废水排放口基本情况表

序号
排放口

编号
排放口地理坐标

废水排放量

（t/a）
排放

去向

排放

方式
排放标准

1 DW001
E：113°31′1.70″
N：23°7′54.88″

67280.18
市政

污水

管网

间断

排放

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26
-2001）第二时段三级标准和《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-
2015）中 B级标准限值的较严值

8、监测计划要求

本项目涉及中药提取及中成药制剂生产，以及化学药品制剂生产。改扩建后钆喷

酸葡胺注射液的生产由原来的合成制备钆喷酸葡胺后混合配制生产，改为直接购买钆

喷酸葡胺原料药进行混合分装生产，即改扩建，项目化学药品制剂的生产为单纯混合

分装；中成药制剂的生产有提炼工艺。根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019

年版）》有“提炼工艺”的中成药生产企业为排污许可简化管理，单纯混合分装生产化

学药品制剂的排污许可为登记管理。本改扩建项目实施后，排污许可为简化管理，根



- 116 -

据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药品制剂制造》（HJ 1063—

2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—中成药生产》（HJ 1064—2019）

和《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ 1256

—2022），本项目运营期废水监测计划详见下表所示。

表 4-8 营运期环境监测计划一览表

依据
排放口

编号

排放

方式
监测指标 监测频次

（HJ1064-2019）和

（HJ1256-2022）

DW001 间接

排放

流量、pH、CODCr、NH3-N、TP、TN、
SS、BOD5、总氰化物、急性毒性

半年

总有机碳、色度、动植物油 年

（HJ1063-2019）和

（HJ1256-2022）

流量、pH、CODCr、NH3-N、TP、TN、
SS、BOD5

季度

急性毒性、总有机碳 半年

改扩建后执行要求

流量、pH、CODCr、NH3-N、TP、TN、
SS、BOD5

季度

总有机碳、总氰化物、急性毒性 半年

色度、动植物油 年

9、水环境影响分析结论

改扩建后，全厂员工日常办公过程中产生的普通生活污水经三级化粪池预处理，

职工餐厅产生的含油污水经隔油隔渣池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，与经自建污水站处理达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B级标准限值的较严值要求后的全厂生产综合废水一起，通

过市政污水管网集中至东区水质净化厂处理后，尾水排入南岗河。项目外排废水经过

东区水质净化厂处理后外排，对南岗河的水环境影响很小，水环境影响可接受。

二、大气环境影响及保护措施

本项目改扩建后，运营期间大气污染物产生环节主要有综合制剂大楼中的制粒车

间制粒、干燥、整粒、总混、分装、粉碎等工序产生的粉尘，评价因子为颗粒物；提